
 

 

 

 
SERVIZIO PIANIFICAZIONE SVILUPPO SOSTENIBILE  E CICLO INTEGRATO DEI RIFIUTI 

 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

CORSO INGHILTERRA N. 7  - 10138  TORINO FAX 0118616975 
 

1 

 

 

Determinazione del Dirigente del Servizio  
Pianificazione Sviluppo Sostenibile e Ciclo Integrato Rifiuti 

 
 

         N. 38 - 37580/2010 

 

OGGETTO: COMITATO LOCALE DI CONTROLLO DEL TERMOVALORIZZATORE DEL 

GERBIDO – RECUPERO FONDI TRM SPA INCASSATI IN ANNI PRECEDENTI - 

ACCERTAMENTO E IMPEGNO (E.A./U.I. EURO 10.914,70 – U.L. EURO 10.914,70) 

 

Il Dirigente del Servizio Pianificazione Sviluppo Sostenibile e Ciclo Integrato dei Rifiuti 

 

Premesso che: 

Con determinazione n. 9-45995/2006 del 13/03/2006 veniva impegnata, in conto al contributo di € 

50.000,00= annui di TRM per il funzionamento del Comitato Locale di Controllo, la somma di € 

8.000,00= sul cap. 11664/2006, int. 1070302/2006, per acquisto di beni. Con successiva 

determinazione n. 18-158413/2006 del 28/06/2006, sull’impegno sopra citato, veniva applicata la spesa 

di € 1.500,00= per la costituzione di un fondo economale per acquisti minuti ed urgenti da effettuarsi 

per il funzionamento del Comitato. In conto a detto fondo economale residuano ad oggi € 1.414,70=, 

mentre,in conto all’impegno contabile effettuato sul cap. 11664/2006, residuano € 6.500,00=. Di 

entrambe le somme residue (€ 1.414,70= ed € 6.500,00=) non si prevede più alcuna necessità di 

utilizzo, mentre per dette somme vi è titolo per l’utilizzo per diversa finalità, sempre del Comitato 

Locale di Controllo, e precisamente per l’acquisto di servizi. 

 

Con determinazione n. 24-157903/2006 del 6/09/2006 veniva impegnata la somma complessiva di € 

5.000,00= per la spesa relativa al compenso dei tecnici esterni nominati dai Comuni a far parte del 

Comitato. Precisamente veniva impegnata la somma di € 3.000,00= per il tecnico del Comune di 

Grugliasco (pari all’importo di € 2.500,00 oltre IVA 20% per € 500,00=)e di € 2.500,00= per il tecnico 

del Comune di Beinasco. Entrambi i compensi venivano applicati sul cap. 12093/2006, int. 1070305, 

per trasferimenti, in quanto il tecnico di Grugliasco era dipendente del Comune di Settimo e, in quanto 

tale, aveva chiesto che le sue spettanze venissero versate al Comune suo datore di lavoro e non 

direttamente a lui (donde il residuo di € 500,00= che permane tutt’oggi, relativo all’IVA non dovuta 

trattandosi non di servizio, ma di trasferimento ad altro ente pubblico), mentre il tecnico di Beinasco, 

Ing. Tornavacca, aveva esplicitamente richiesto, con nota del 25 febbraio 2006, che le proprie spettanze 

venissero erogate al Comune di Beinasco, “che provvederà ad utilizzarli in progetti definiti in accordo 

con le delegazioni regionali delle principali Associazioni Ambientaliste operanti sul territorio 

piemontese”. L’ing. Tornavacca ha successivamente richiesto, con nota del 28 luglio 2010 (ns. prot. n. 

0608391/2010 del 28/07/2010) inviata anche al Comune di Beinasco, che, non essendo state richieste 

dal Comune di Beinasco le somme devolute per le finalità sopra citate, le stesse vengano versate 

direttamente al tecnico, che provvederà a disporne direttamente per le stesse finalità. 

 

I movimenti contabili di spesa sopra descritti sono stati effettuati a fronte dell’entrata di € 50.000,00= 

accertata e interamente riscossa nell’anno 2006 al cap. 11581/2006, risorsa 3059645/2006 

(determinazione n. 9-45995/2006 del 13/03/2006). 

 



 

 

 

 
SERVIZIO PIANIFICAZIONE SVILUPPO SOSTENIBILE  E CICLO INTEGRATO DEI RIFIUTI 

 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

CORSO INGHILTERRA N. 7  - 10138  TORINO FAX 0118616975 
 

2 

 

 

Essendo quindi necessario poter disporre delle somme sopra descritte per prestazioni di servizi e non 

per acquisto di beni, né per trasferimenti, sempre per il funzionamento del Comitato Locale di 

Controllo, quindi coerentemente con le finalità del trasferimento di TRM, oggetto peraltro di puntuale 

rendicontazione annuale, si è provveduto a richiedere la necessaria variazione di bilancio 2010, con 

allocazione della somma complessiva di € 10.914,70=, arrotondata a 10.915,00=, in entrata, al capitolo 

14201/2010, risorsa 3059600/2010 e, in uscita, al capitolo 14202/2010, intervento 1070303/2010. 

 

Ritenuto quindi necessario:  

1. accertare e riscuotere ed emettere relativa reversale d’incasso di € 10.914,70= al capitolo 

14201/2010, risorsa 3059600/2010; 

2. liquidare ed emettere mandato di pagamento per complessivi € 10.914,70=, in compensazione, sui 

residui seguenti: 

€ 6.500,00= sul cap. 11664/2006, int. 1070302/2006 (mov. rif. 878767, D.D. 9-45995/2006); 

€ 1.414,70= sul cap. 11664/2006, int. 1070302/2006 (mov. rif. 878767 previa riduzione del 

movimento contabile n. 896356, assunto con D.D. 18-158413/2006); 

€ 500,00= sul cap. 12093/2006, int. 1070305/2006 (mov. rif. 907109, D.D. 24-157903/2006); 

€ 2.500,00= sul cap. 12093/2006, int. 1070305/2006 (mov. rif. 907112, D.D. 24-157903/2006); 

3. impegnare la somma complessiva di € 10.914,70 al capitolo 14202/2010, intervento 1070303/2010. 

 

Atteso che la competenza all'adozione del presente provvedimento spetta al Dirigente ai sensi 

dell'articolo 107 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs 

18/08/2000 n. 267 e dell'articolo 35 dello Statuto provinciale; 

 

Visti gli articoli 41 e 44 dello Statuto; 

 

Richiamato l'art. 151 comma 4 del citato T.U. 

DETERMINA 

1. di ridurre il movimento contabile n. 896356, assunto con D.D. 18-158413/2006 da Euro 1.414,70= 

ad Euro 0,00= 

2. di accertare, riscuotere ed emettere reversale d’incasso per un importo di € 10.914,70= al capitolo 

14201/2010, risorsa 3059600/2010; 

3. di liquidare ed emettere relativo mandato di pagamento per complessivi € 10.914,70= da 

compensare con la reversale di cui al precedente punto 2. sui residui seguenti: 

€ 6.500,00 sul cap. 11664/2006, int. 1070302/2006 (mov. rif. 878767, D.D. 9-45995/2006); 

€ 1.414,70 sul cap. 11664/2006, int. 1070302/2006 (mov. rif. 878767 previa riduzione del 

movimento contabile di cui al punto 1) 

€ 500,00 sul cap. 12093/2006, int. 1070305/2006 (mov. rif. 907109, D.D. 24-157903/2006); 

€ 2.500,00 sul cap. 12093/2006, int. 1070305/2006 (mov. rif. 907112, D.D. 24-157903/2006); 

4. impegnare la somma complessiva di € 10.914,70 al capitolo 14202/2010, intervento 1070303/2010. 

 

Torino,  26 novembre 2010       

Il Dirigente del Servizio 

           Dott. Giorgio GOLLO 

 


